平成２６年度鳴門市交通安全対策会議議事録

１ 開催日時及び場所   平成２６年７月２８日（月）

午前１０時３０分から午前１１時１５分まで

鳴門市役所本庁舎３階会議室

２ 委員の現在数     １８名

３ 出席委員氏名     出席委員１８名（代理出席含む）

泉 理彦  藤岡隆司  助田豊治  山崎太志

三木洋一  宮本正勝  寺田昌裕  松浦勝美

平野悦男  近藤芳夫  三木義文  佐々木季裕

岡島睦郎  澤口敬明  黒川靖夫  青木利治

稲江敏郎  乾万里子

４ 欠席委員氏名     欠席委員０名

５ 事務局職員氏名    小川潤二  友枝美恵子 香西善仁  横手史和

石堂和輝

６ 議題及び公開の別  （１）平成２６年度鳴門市交通安全実施計画（案）について

（２）その他

本会議は公開により行う。

７ 傍聴人の数      ０人

８ 配付資料       ・次第

・平成２６年度鳴門市交通安全実施計画（案）

 ・平成２５年鳴門市の交通事故のあらまし

             ・鳴門市附属機関設置条例

             ・鳴門市交通安全対策会議運営要綱

             ・鳴門市交通安全対策会議委員名簿

９ 議 事

 定刻になり開会、事務局より本日の出席者１８名（うち代理５名を含む）にて、鳴門市交通

安全対策会議運営要綱第３条第３項及び第４条の規定による要件を満たしているので、本会議

は有効に成立している旨を報告。

泉会長挨拶に引き続き、会長より本会の議事録署名人として松浦勝美委員を指名し、同人は

即時承諾した。直ちに議案の審議に入る。

 議題（１） 平成２６年度鳴門市交通安全実施計画（案）について

 平成２６年度鳴門市交通安全実施計画（案）について、「道路交通環境の整備」、「交通安全思

想の普及徹底」、「安全運転の確保」、「車両安全性の確保」、「道路交通秩序の維持」、「救助・救

急活動の充実」、「損害賠償の適正化をはじめとした被害者支援の推進」、「踏切道における交通

安全の対策」に関する２６年度の事業について、事務局より説明を行った。その後、各委員よ

り個々の取り組みについて補足説明を行った。

近藤委員より、小学校の通学路点検に関して、通学路の安全確保に向けた取り組みを継続し

て行うために、関係機関の連携体制を構築し、今年度中に『鳴門市通学路交通安全プログラム』

を策定すると報告があった。また、その策定に向けて鳴門警察署、鳴門市土木課、鳴門市小中

学校校長会等がメンバーとなり『鳴門市通学路安全対策協議会』を立ち上げることも報告され

た。取り組み内容については、小学校ごとに対策箇所や改善個所を一覧にし、公開を行う予定

である。

 次に、泉会長より高齢者事故対策について質問があり、松浦委員より「地域の交通安全教室

等で啓発を行っているが、今後はそういった講習を受ける機会が少ない方へも啓発を行える体

制を整え、事故を減少させていきたい」と説明があった。

その後、平成２６年度鳴門市交通安全実施計画（案）の承認を求めたところ、全会一致をも

って承認された。

議題（２） その他

 稲江委員より、市内における国道の整備等について国土交通省に要望を行い、山崎委員より

「交通事故発生の危険が高いなど、緊急性の高い箇所から随時道路補修等の修繕を行う」と説

明があった。

 以上で全議事が終了し、その他出席者から意見等はなく、泉会長は本日の議事が終了したこ

とを告げ、審議に謝辞を述べた。

以上をもって全日程が終了し、事務局より閉会の言葉を述べ散会した。

この議事録が、正確であることを証するため

議事録署名人により署名する。

平成２６年８月５日

議    長     泉   理 彦

議事録署名人     松 浦 勝 美